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INDICATEURS TECHNIQUES DU SERVICE

1.1 Synthése
Le Syndicat Mixte des Eaux du Lévézou Ségala (SMELS) au 31/12/2019 en quelques chiffres :

26 325 abonnés (contrat d’abonnement actif),

4 366 621 m® d’eau distribués sur I’ensemble du territoire syndical,

6 610 582 m? d'eau produits,

2 820 kilomeétres de canalisations,

1 usine principale de production d’une capacité de 30 000 m3/jour (Moulin de Galat),

115 réservoirs d’une capacité totale de 38 470 m?,

En 2019, 1,22€ HT par m? hors redevances et taxes et 90 € HT I'abonnement annuel pour un abonné
domestique.

R N N N NN

Le tableau de bord des performances du service d’eau potable de 2019 est donné ci-dessous :

1.2 Qualité de I’eau

Le taux de conformité (limites de qualité) :

2018 2019
Taux de conformité bactériologique (%) 94,8 % @ 96,6 % @
Taux de conformité physico-chimique (%) 99,6 % @ 98,7 % ' ©
!
1.3 Indicateurs principaux
2018 2019
: Indice de connaissance et de gestion des | 99 : @ ; 99 ;
! réseaux (/120) i ;‘ |
Indice linéaire de perte en réseau @ :
(m3*/km/]our) 129 ! 1,04 @
Rendement du réseau de distribution ; .
selon ONEMA (%) 83,14 @ 84,39 : @
RPQS — 2019 EZOU SEGALA Page 2/30
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PRESENTATION GENERALE

2.1 Contexte réglementaire

Le présent rapport a pour objet de rassembler et présenter les différents éléments techniques et financiers relatifs au
prix et a la qualité du service public d’Eau Potable pour I'exercice 2019 conformément & I'article L.2224-5 du Code
Général des Collectivités Territoriales.

En effet, depuis application du décret n°95-635 du 6 mai 1995, le représentant de la collectivité est tenu de présenter 3
I'assemblée délibérante un Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service public de I’eau potable.

Par ailleurs le décret n°2007-675 du 2 mai 2017 introduit dans le Rapport annuel sur le Prix et la Qualité des Services
d'eau potable la mesure de la performance sur de nombreux critéres, comme la qualité du service au client, la maitrise
des impacts environnementaux ou la qualité de I'eau distribuée.

Le présent rapport doit &tre adressé a chaque Commune membre et étre présenté devant chaque conseil municipal
dans les 12 mois suivant la cléture de I'exercice.

Il est & noter que le présent rapport ne traite que du service d'eau potable des Communes membres du Syndicat Mixte
des Eaux du Lévézou Ségala.

2.2 Organisation du service AEP

Le Président, élu par les délégués syndicaux, prépare et exécute les délibérations des organes délibérants, ordonne les
dépenses et prescrit I'exécution des recettes, et administre le Syndicat.

Il est a noter que, sur son territoire, le Syndicat a mis en ceuvre différents modes d’exploitation (Régie directe, régie
avec prestations de services, DSP).

2.3 Conditions d’exploitation du service d’eau potable

> Au 1% janvier 2019, sur 59 Communes, les ouvrages de production et de distribution d'eau potable sont
exploités en prestation de service par la SOGEDO. Le contrat en date du 01 janvier 2010 fixe I'exploitation des
installations pour une durée de 12 ans, soit une fin de contrat au 31 décembre 2021.
Le contrat a fait I'objet d’un avenant en date de janvier 2013.

L
—
<
oc
Lid
<
LL
O
<
s
-
<
=
<
LL)
%)
il
o
o

Avenant n°1 23/01/2013 Modification du périmétre d’exploitation et
nouveaux ouvrages

»  Au 1* janvier 2019, les 6 Communes du territoire de I’ancien SIAEP du plateau des Costes-Gozon ont intégré le
SMELS, les ouvrages de distribution d'eau potable sont exploités en prestation de service par la société SAUR.
Le contrat en date du 01 janvier 2019 fixe I'exploitation des installations pour une durée de 3 ans, soit une fin
de contrat au 31 décembre 2021.

> Au 1% janvier 2019, les 5 Communes du territoire des anciens SIAEP de Saint-Christophe/Montirat/Jougueviel
et SIAEP de Laparrouquial/Saint Marcel Campes ont intégré le SMELS, les ouvrages de production et de
distribution d'eau potable sont exploités en régie directe.

ICAT MIXTE DES EAUX
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Les prestations confiées a SOGEDO sont les suivantes :

Gestion du service

Application du réglement du service, établissement de la facturation,
fonctionnement, surveillance et entretien des installations, reléve des

compteurs.

Gestion des abonnés
Entretien /
* Exploitation

Accueil des usagers, établissement de la facturation, traitement des
doléances client.

Renouvellements programmés et non-programmés fixés par le

Renouvellement contrat.
Renouvellement des compteurs abonnés (pose).

Les prestations confiées a la SAUR sont les suivantes :

. , Application du réglement du service, fonctionnement, surveillance et
Gestion du service

Gestion des abonnés  Accueil des usagers, traitement des doléances client.

' Entretien /
i Exploitation

H

Renouvellement contrat.

Renouvellement des compteurs abonnés {pose).

2.4 Territoires desservis

Renouvellements programmés et non-programmés fixés par le

Entretien et exploitation de 'ensemble des ouvrages.

Entretien et exploitation de I'ensemble des ouvrages.

Au 31 décembre 2019, 55 Communes et 3 Communautés de Communes étaient adhérentes au SME LEVEZOU SEGALA,
soit un total de 70 Communes.

COMMUNES :

RPQS - 2019

ALRANCE,
ARVIEU,

AURIAC LAGAST,
AYSSENES,
BARAQUEVILLE,

BOR ET BAR,

BOUSSAC,
BROQUIES(*),
CALMONT,
CAMBOULAZET,
CAMIAC (),

CANET DE SALARS,
CASSAGNES BEGONHES,
CASTANET,
CASTELNAU-PEGAYROLS,
CENTRES,

COLOMBIES,
GRAMOND,

LA CAPELLE BLEYS,

LA FOUILLADE,
LAPARROUQUIAL (81),
LA SELVE,

LE BAS SEGALA,

LE RIOLS (81),

LES COSTES GOZON (*),

MANHAC,
MEUAC,

MONTEILS,

MONTIAUX,

MORLHON LE HAUT,
MOYRAZES,

NAJAC,

PREVINQUIERES (*),

QUINS (*),

RIEUPEYROUX (*),

RULLAC SAINT CIRQ,

SAINT AFFRIQUE (*),

SAINT ANDRE DE NAJAC,
SAINT BEAUZELY

SAINTE JULIETTE SUR VIAUR,
SAINTE RADEGONDE,

SAINT JUST SUR VIAUR (*),
SAINT MARCEL CAMPES (*) (81),
SAINT MARTIN LAGUEPIE (81),
SAINT ROME DE CERNON (*),
SAINT ROME DE TARN (*),
SALLES CURAN,

SANVENSA,

SEGUR,

VEZINS DE LEVEZOU,

ICAT MIXTE DES EAUX

EZOU SEGALA

Page 6/30



L
=i
<
o
Ll
=
Lid
O
=
=
-
<L
o
<
LLd
2
Ll
o
o

LESCURE JAQUL, VILLEFRANCHE DE PANAT

LE TRUEL (*), VILLEFRANCHE DE ROUERGUE (*).
LUNAC,

(*) pour partie du territoire

COMMUNAUTE DE COMMUNES :
» COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE SALARS pour les Communes suivantes :
AGEN D’AVEYRON PONT DE SALARS,
ARQUES, PRADES SALARS,
FLAVIN, SALMIECH,
LE VIBAL, TREMOUILLES

» COMMUNAUTE DE COMMUNES QUERCY ROUERGUE ET GORGES DE L'AVEYRON (82) pour les Communes
suivantes :

CASTANET, LAGUEPIE,
GINALS, VERFEIL SUR SEYE (*})

» COMMUNAUTE DE COMMUNES CARMAUSIN SEGALA (81) pour les Communes suivantes :
JOUQUEVIEL,
MONTIRAT,

SAINT CHRISTOPHE

(*) pour partie du territoire

2.5 Population desservie (D101.1)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée dans
une zone ol il existe & proximité une antenne du réseau public d'eau potable sur laquelle, elle est ou peut &tre
raccordée.

Suivant les derniéres données de I'INSEE, le service public d’eau potable dessert environ 44 936 habitants au 31/12/2019
(41 518 au 31/12/2018).

La carte du territoire desservi par la distribution d’eau est donnée en annexe.

2.6 Nombre d’abonnés
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & 'Agence de I'Eau Adour Garonne au titre de la pollution
de I'eau d’origine domestique en application de I'article L213-10-3 du Code de ’Environnement.

Le service public d’eau potable dessert 26 292 abonnés au 31/12/2019. (23 853 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par Commune est la suivante :

DICAT MIXTE DES EAUX Page 7/30
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3.2 Ressources / Prélévements

Le service public d’eau potable préléve 7 749 098 m?® pour I'exercice 2019 (7 780 701 m? pour 'exercice 2018).
Le pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé est nul : 0 %

PRISE D’EAU du Vioulou
Commune de Trémouilles
Prise d’eau en ruisseau

(Le Vioulou)

PRISE D'EAU de Bage

(Barrage EDF)
Commune de Pont de Salars
Prise d’eau en pied de barrage

CAPTAGE de Candas
Commune de Montjaux

CAPTAGE de Violon bas
Commune de Villefranche de Panat

CAPTAGE de Calmels
Communes du Truel

CAPTAGE de Le Ram
Commune de Vézins de Lévézou

CAPTAGE de Vézins de Lévézou
Commune de Vézins de Lévézou

CAPTAGE de Vézinhet
Commune de Vézins de Lévézou

CAPTAGE de La Clau
Commune de Vézins de Lévézou

CAPTAGE de Le Roucous
Commune de Vézins de Lévézou

CAPTAGE de Plampuech
Commune de Vézins de Lévézou

CAPTAGE de Vaysse Rodier
Commune de Vézins de Lévézou

CAPTAGE de Gaverlac

Commune de Saint-Beauzély

CAPTAGE de Saint-Beauzély
Commune de Saint-Beauzély

CAPTAGE de Estalane
Commune de Castelnau-Pégayrols

CAPTAGE de Castelnau 1
Commune de Castelnau-Pégayrols

CAPTAGE de Castelnau 2
Commune de Castelnau-Pégayrols

200 5541758 6079998
400 2174 685 1546872
14011 12884
733 358
3117 3744
15547 20970
11284 8717
2556 3743
4802 4493
2830 2 605
2916 2857
1006 1161
1381
22778
17738
7786
11013
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9.71%

-28.87%

-8.04%

-51.16%

20.12%

34.88%

-22.75%

46.44%

-6.43%

-7.95%

-2.02%

15.41%

Autorisation
préfectorale et
convention avec
E.D.F.

Convention
tripartite (Etat
[DRIRE]; E.D.F,;
SME Lévézou
Ségala)

HNon concerné en
2018

Non concerné en
2018

Mon concerné en
2018

Non concerné en
2018

Non concerné en
2018
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Vioulou 3770495 3482490 4219022 4734938 5468908 6032179 5704707 5507010 5541758 6079998
Bage 1778585 1939300 1300391 1273104 671859 859 268 928 907 1675849 2174685 1546872

Captages 184922 91191 127 492 148030 125635 95 160 87 329 90 997 64 258 122228

Evolution des volumes préleves

8 5000C0
8 000000
7 500000
7 000 GCo
6 500000

5 000000
4500 000
< 000000
3 500000
3000000
2 5C0000
2 000000
1 500600
1000000
500 000
4]

2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013

w o
g8
ea
88

Volume prélevé (m?)

M Visulou ®%age M Captages

3.3 Production

Au 31/12/2019, le service compte les 16 sites de production suivants :

Pré-reminéralisation ; pré-ozonation ;
floculation ; décantation ; filtration ;

Moulin de Galat Trémouilles : P —T A
post-ozonation ; mise a I’équilibre calco-
carbonique ; désinfection.
Candas Montjaux Désinfection
Violon Bas Villefranche de Panat Désinfection
Calmels Ayssénes Désinfection
Le Ram Désinfection
Vézins de Lévézou Désinfection
Vézinhet Désinfection
Vézins de Lévézou
La Clau Désinfection
Le Roucous Désinfection
Plampuech Désinfection
DICAT MIXTE DES EAUX
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Vaysse Rodier Désinfection

Gaverlac Désinfection
Saint-Beauzély

Saint-Beauzély Désinfection

Estalane Désinfection

Castelnau 1 Castelnau-Pégayrols Désinfection

Castelnau 2 Désinfection

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (unités de traitement générant des pertes par exemple).

Les volumes produits sont les suivants :

Moulin de Galat

Commune de Trémouilles e 6572098 6488 706 -1.27%
t’l} Commu:: rt:|':(:.al\sllontjau)( 14011 12884 -8.04%
8 Commune d: :;’illfenfr:zsche de Panat 733 358 -51.16%
E Comm::::::syssénes 3117 3744 20.12%
I Commune d:e VE:;:S de Lévézou 15 547 20970 34.88%
E Commt]f: I:: SZzlgi\s’(:iz:lL‘évézou 11284 8717 -22.75%
m Commune d‘;é\zlién:i':: de Lévézou 2556 3743 46.44%
5 Commune d::lglzzi‘:s de Lévézou 4802 4493 -6.43%
2 CommuneI:e?:z?:: :le Lévézou .1830 2605 -7.95%
8 Commune I:!I:r\rl‘z:i::l:ie Lévézou 2916 2857 -2.02%
Commun::yesileél:ii?:: Lévézou 1006 1161 15.41%
CommuneG;ev ::l:;-seauzély 1381
Comm::ln;f::il:\ztiyeguzély 22778
Commune deE:::iasltae'::au-Pégayrols 17738
Castelnau 1 -
Commune de Castelnau-Pégayrols
Castelnau 2 11013

Commune de Castelnau-Pégayrols

DICAT MIXTE DES EAUX
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Galat 5153764 5159545 5147927 5241475 5257824 6040868 5820302 6171501 6572098 6488706

Captages 184923 91191 132 492 147 369 125635 91459 86 969 88975 64 259 1221228

Evolution des volumes produits

7 000 000
6 500000
6 000 000
5 500000

5000000
£ 4500000
4000000
3 500000
3000000
2 500000
2000000
1500000
1000000
500 000
0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Volume produit (m?)

B Galat M Captages

3.4 Importations et exportations

3.4.1 [MPORTS D’EAU TRAITEE

SMAEP de MONTBAZENS-RIGNAC 205 529 206573 0.51%
Commune :g l\‘:IEI;:.:;;’I':EANCHE-DE- 751 769 2.40%
SIAEP de la VALLEE DU CEROU 0 0 0%
Commune de LE VIALA DU TARN 648 796 22.84%
Commune de SAINT LEONS I P 18 346 et G
SIAEP du LIORT-JAOUL e 80 g

IDICAT MIXTE DES FAUX Page 13/30
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3.4.2 VOLUMES VENDUS ET EXPORTS

Volume vendu aux abonnés domestiques 2267 413 2 97 782 30.01%
Volume vendu aux abonnés industriels 224 681 112989 | -49.71%

Volume vendu aux abonnés professionnels 187 878 194 107 3.32%

ﬂ—\.’l-c.)-lﬁl:;e"v‘ekr;:;t;:ab:r:rglés annexes | 195 479 123 -99.54%

4 Commune de RODEZ 1619 465 -71.28%
L
8 Eau traitée 1619 296 -81.72%
— - h 1 —.: 100
Z Eau brute 0 169 & |
J b Ea
5 SMAEP de MONTBAZENS RIGNAC 931564 808 058 -13.26%
Lil SMAEP d
'_ u VIAUR 254519 140 014 -44.99%
W SIAEP de SAINT-CHRISTOPHE / MONTIRAT / 95 553 b ol L g - |. ays i
LLl JOUCQUEVIEL (81) | : aty
L)
Z Commune de VILLEFRANCHE-DE-ROUERGUE 850 963 860 619 1.13%
% SIAEP du LIORT-IAOUL 287 558 284717 -0.99%
D SIAEP des RIVES DU TARN 3039 8519 180.32%
SIAEP DE LA REGION DE VAILHOURLES 216 879 192 110 -11.42%
SIAEP de la VALLEE DU CEROU (81) 99 754 145 594 45.95%
CCQRGA (82) 15393 12 500 -18.79%
SIAEP HVA 5723 12 374 116.22%
LE VIALA DU TARN 2231 4085 83.10%
‘. * i : L _r ‘ ' 4 | = p—
ST AFFRIQUE / BROQUIES / ST VICTOR i _ 1582 | A :

' RPQS — 2019 WEZOU SEGALA Page 14/30 -
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Production 5338687 5250736 5280419 5388844 5383458 6132327 5907271 6260480 6636357 6610934

Importation 192 681 179923 192 461 185 345 197 303 209721 229192 201188 206 280 226564
Exportation 1622002 1490902 1426642 1792261 2016184 2425995 2374459 2536142 2764795 2470637
Vente a}lx 2621356 2642927 2801704 2577827 2491215 2748702 2777121 2769833 2875451 3255001
abonnés
Evolution des volumes
7 000 000
6 500 000
6 000 000
5 500 000
5 000 GO0 a
&~ 4500000
E 4000000
£ 3500000
< 3000000 — —
> 2500000 i -
2000000 '
1 500000 i ] 1 1
500 (00 : : . :
o - . | _ o ] .
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Production  ® importation & Exportation I Vente aux abonnés

3.5 Autres volumes

3.5.1 VOLUME DE SERVICE

Volume consommation sans comptage
(v8)

Volume de service (V9) 49 685 44 315 -10.81%

3.5.2 VOLUME CONSOMME AUTORISE

Volume consommé autorisé (V6) 2925135 3299316 12.79%

3.6 Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 2 820 km au 31/12/2019 (2 449 km au
31/12/2018).

IDICAT MIXTE DES EAUX Page 15/30
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TARIFICATION DE L’EAU ET RECETTES DU SERVICE

4.1 Modalités de tarifications

La facture d'eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I'abonné, et peut également
inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Suite 3 sa dissolution, le SIAEP des Costes-Gozon adhére au SMELS depuis le 01/01/2019, les caractéristiques
géographigues, Rive Gauche du Tarn, et I'historique de gestion de cet ancien territoire autorisent la mise en ceuvre
d’une tarification différenciée.

Les tarifs applicables aux 01/01/2018 et 01/01/2019 sont les suivants :
Frais d’accés au service : 25.00 € au 01/01/2018

25.00 € au 01/01/2019
| Exercice2018 | Exercice2019 | Exercice 2019
| [ | Au01/01/2019 |
I Tarifs |* Au01/01/2018 | Au01/01/2019 = Territoire des
' ; i
} | Costes-Gozon

Lil
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Led
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! Abonnement domestique | 90.00 € 90.00 € *i 100.00 €
i Part Fixe — : RS e ot
. Abonnement professionnel | 20000€ 200.00 € i 220.00€
| (€HT/an) e —— ! A | R e e
i Abonnement industriel ! 200.00€ ' 200.00 € 3 220.00 €
3 r— — - ,...'t:. Sp— ....L‘.---—..—..-;:,..‘ - ——
g ; Abonnement domestique L 122€¢/m* | 1.22€/mP | 176€/m? |
i Part proportionnelle i SR S T R i S| R L
! Abonnement professionnel | 0.88€/m®> | 0.88€m* | 127€/m® |
(€ HT/m3) o s -+ el Sy o e L S e e =
Abonnement industriel . 078€¢/m* | 078€/m> | 1.13€¢/md ;

| Taxes | Taux de TVA (5,5%) | 550% | 550% 550% |
— ) I ! 1?.- . ..;. o e -
{ Prélévement sur la ressource | cun b o ;
, | 0.110€/m ] 0.110€/m i 0.110€/m3
en eau (Agence de I'eau) | i i
{ Redevances | i T~ e —
Pollution domestique (Agence L |
i de 'Eau) que (Ag I 0.320€/m3 | 0.330 /m? ; 0.330 €/m?
| i H
— e == LS SRR S B et S P e S SR, e |

TARIFICATION DE L’
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4,2 Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2018 et au 01/01/2019 pour une consommation d'un ménage de référence selon I'INSEE
(120 m3/an) sont :

LLl

—

> Part de la collectivité

E Part fixe annuelle 90.00 € 90.00€ 100.00 €
%) Part proportionneile 146.40 € 146.40 € 211.20€
D Montant HT de la _fe.icj(ure de 120 m3 936.40 € 236.40 € 311.20 €
Q revenant a la collectivité

W Taxes et redevances

LiJ 1

l‘- Redevance pour prelevem?nt sur la 13.20 € 13.20 € 13.20 €
|— ressource en eau Agence de I'Eau)

6 :(::::::;z rg:u) pollution domestique 38.40€ 38.40¢€ 38.40€
Ll Montasnt des taxes et redevances pour 51.60€ 51.60 € 51.60 €
o 120 m

|— TVA si service assujetti 5.5% 5.5% 5.5%
Ll

L

Dans le cas d’un EPCI, le tarif pour chaque commune est :

J’ .
Les 64 communes adhérentes au syndicat 1.22€ 1.22¢ 1 I‘ 1

i o =0Tl i iR e
Les 6 communes adhérentes du ! EI:F'J ) I{ |' | JL—ﬁj'll i 1.76€ |ll-:""E ::E ﬂ

Territoire des Costes-Gozon

=il
L
o
<
©
-
<T
=2
—
oc
<
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Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence annuelle.
La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle.
Les volumes facturés au titre de 'année 2019 sont de 3 255 001 m? (2 875 451 m? en 2018).
IDICAT MIXTE DES EAUX Page 17/30
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TARIFICATION DE L’

4.3 Recettes

Recettes de la collectivité :

usagers

Recette de vente d’eau en
gros

Régularisations des ventes
d'eau (+/-)

Total recettes de vente
d’eau

Total autres recettes

Total des recettes

Recettes globales : Total des recettes de vente d'eau au 31/12/2019 hors taxes : 8 661 139.40 €

5419 261.53 €

1402 926.73 €

8015943 .21 €

254 384.19€

8 270327.40 €

5828822.79€

1311811.50€

8411691.11€

249448.29€

8661139.40€

IDICAT MIXTE DES EAUX

FVEZOU SEGALA

4.94%

-1.94%

4.73%
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INDICATEURS DE PERFORMANCE

5.1 Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’Agence Régionale de la Santé (ARS), et concernent les prélévements
réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la Santé Publique (ou ceux réalisés par le service
dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en question).

Mombre

Microbiologie 213 11 233 8

Paramétres physico-

. 235 1 317 4
chimiques

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombre de prélévements réalisés — nombre de prélévement non conformes

nombre de prélévement réalisés x 100

Taux de conformité =

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5 000 habitants ou produit plus de 1 000 m3/jour.

Microbiologie (P101.1) 94.84 % 96.57 %

Paramétres physico-chimiques

(P102.1) 99.57 % 98.74 %

5.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P103.2)

Pour juger de I'établissement du descriptif détaillé, le ministére de 'environnement a fait évoluer, par un nouveau
décret du 2 décembre 2013, I'indicateur de performance IP103.2 « indice de connaissance et de gestion patrimonial des
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réseaux d’eau potable ».
Ce décret modifie en profondeur cet indicateur y compris le baréme d’attribution des points.

Existence d’un plan des réseaux de transport et de distribution
+ 10 points d’eau potable mentionnant la localisation des ouvrages principaux Qui 10
et des dispositifs généraux de mesures.
Définition d’une procédure de mise & jour du plan des réseaux afin
de prendre en compte les travaux réalisés (extension,
+ 5 points réhabilitation, ou renouvellement des réseaux) et les données Oui 5
acquises depuis la derniére mise a jour. Mise 3 jour & minima
annuelle du plan.

RPQS — 2019 : Efg{_‘,‘"g?ésj‘l_‘ﬁ Page 19/30



L'obtention des 15 premiers points est nécessaire avant de pouvoir ajouter les points suivants :

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire de la canalisation, de Ia catégorie de I'ouvrage,
+ 10 points de la précision des informations cartographiques, et pour au moins Oui 10
fa moitié du linéaire total de réseau les informations sur les
diamétres et matériaux des trongons.

Lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des
réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire
total, jusqu’a 90%. Le cinquiéme point est attribué si les matériaux et diamétres sont renseignés pour au moins
95% du linéaire total du réseau.

De 145 points ; Pourcentage du linéaire de réseau dont les informations sur les

: i i . L 94
supplémentaires = diamétres et matériaux des trongons sont renseignées. % 4
L'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose
+ 10 points des trongons identifiés 3 partir du plan pour au moins la moitié du Oui 10

linéaire total.

Lorsque I'année ou la période de pose est renseignée pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90%.
Le cinquieme point est attribué si les informations des années ou périodes de pose sont renseignées pour au
moins 95% du linéaire total du réseau.

De 135 points Poufcentage du linéaire de réseau dont les informations sur les

) . g o v 99 % 5
supplémentaires = années ou périodes de pose des trongons sont renseignées.

A ce stade I'obtention d'au moins 40 points est nécessaire avant de pouvoir ajouter les points suivants :

Le plan des réseaux précise la localisation des annexes et des

servitudes instituées pour 'implantation des réseaux.
Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des
+ 10 points pompes et éguipements électromécaniques existants sur les Oui 10
ouvrages de stockage et distribution.

+ 10 points Non 0

+ 10 points ! Le plan mentionne la localisation des branchements. Oui 10

Un document mentionne pour chaque branchement les
+ 10 points caractéristiques du ou des compteurs d’eau incluant la référence du Oui 10
carnet métrologique et la date de pose du compteur.
Un document identifie les secteurs ol ont été réalisées des
+ 10 points recherches de pertes d’eau, la date de ces recherches et la nature Oui 10
des réparations ou des travaux effectués a leur suite.
Maintien a jour d’un document mentionnant la localisation des
+ 10 points autres interventions sur le réseau telles que réparations, purges, QOui 10
travaux de renouvellement, ... _
Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de
+ 10 points renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d'un Non 0
estimatif portant sur au moins 3 ans). e
Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux,
portant sur au moins la moitié du linéaire de réseaux et permettant
notamment d’apprécier les temps de séjour de I'eau dans les
_réseaux et les capacites de transfert des réseaux.
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+ 5 points

Lindice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service pour 'année 2019 est 99 (99 en 2018).
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5.3 Indicateurs de performance du réseau

5.3.1 RENDEMENT DU RESEAU DE DISTRIBUTION (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique de
lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcule ainsi :

V. +V
rendement du réseau =‘—+i*l()0

v, +V,

A titre indicatif, le ratio volume vendu sur volume mis en distribution vaut :

. - N V.
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V—’

| Rendement du réseau en %

Volume vendu sur volume mis en distribution en %

5.3.2 INDICE LINEAIRE DES VOLUMES NON COMPTES (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas 'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la
politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du réseau.

vV, -V,
365 *linéaire du réseau de desserte en km

indice linéaire des volumes non comptés =

Pour I'année 2019, I'indice linéaire des volumes non comptés est de 1,08 m3/j/km (1,35 en 2018).

5.3.3 INDICE LINEAIRE DE PERTES EN RESEAU (P106.3)

Cet indicateur permet de connaftre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V, -V,
365 *linéaire du réseau de desserteen km

indice linéairedes pertesen réscau=

Pour I'année 2019, I'indice linéaire des pertes est de 1,04 m3/j/km (1,29 en 2018).

DICAT MIXTE DES EAUX Page 21/30
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Rendement (%) 78.98 77.75  79.00 79.70 8273 82.12 8435 8343 8314 8439

Indice linéaire
de perte 1.81 1.5 1.45 1.43 1.17 1.37 1.15 1.29 1.29 1.04

(m*/i/km)

Performance du réseau

90.00 2
5500 » 18
16
£ 86.00 - 14 _
= E
£ 84.00 12 2
£ 1 %
03
$ 8200 08 =
g =
% 20.00 0.6
0.4
78.00
0.2
76.00 0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

—x%— Rendement {33} —3— Indice linéaire de perte (m?/jfkm)

5.3.4 TAUX MOYEN DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX D'EAU POTABLE (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le prestataire} par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a I'identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les interventions
ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées,
méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Linéaire renouvelé (km) 5 5 7.5 25 30

Au cours des 5 derniéres années, 72.5 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

i L,+L, ,+L, . +Ly +L, , .
taux moyen de renouvellement des réseaux =————¥=L V- N A8 k)
5¥linéaire du réseau de desserte

Le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,51 %.
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5.4 Indices d’avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de I'état d’avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :
00%  Aucune action de protection
20%  Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours
40%  Avis de I'hydrogéologue rendu
50%  Dossier déposé en préfecture
60%  Arrété préfectoral
80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

Pour I'année 2019, I'indice global d'avancement de protection de la ressource est 50 % (50 % en 2018).

5.5 Indicateurs supplémentaires

5.5.1 TAUX D'OCCURRENCE DES INTERRUPTIONS DE SERVICE NON-PROGRAMMEES {P151.1)

Une interruption de service non-programmée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont pas été
informés au moins 24 heures a I'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions effectuées
sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

. . = bred'i tions de service non program
taux d'occurence des inteeruptions deservice non programmees = BOTINE G e ‘p rogrammeées , 1000
nombre d'abonnés du service

Pour I'année 2019, 250 interruptions de service non-programmées ont été dénombrées (244 en 2018), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmées de 10,16 pour 1 000 usagers. (10,23 en 2018)

5.5.2 DELAI MAXIMAL D'OUVERTURE DES BRANCHEMENTS (D151.0 ET P152.1)

Dans son réglement, le service s'engage a fournir I'eau dans un délai de 6 jours ouvrés aprés réception d'une demande
d'ouverture de branchement, dans la mesure ol celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement fonctionnel (pré

existant ou neuf).
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nombre d ouvertures de branchements
ayant respecté le délai
nombre total d' ouvertures de branchements

taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements = *100

Pour I'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100 % (100 % en 2018).

5.5.3 DUREE D'EXTINCTION DE LA DETTE DE LA COLLECTIVITE (P153.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service si
la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute
annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49).
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encours de la detie au 31 décembre de I'exercice
épargne brute annuelle

durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice =

{ Encours de la dette en € 9370 487.00 € 10 330 196 00 €
Epargne brute annuelle en € 3507 021 52 € _‘ 5 069 383.00€ ‘
Duree d'extmctlon dela dette en années 2.67 ! 2.03

P i . _ =a

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 2.03 ans (2.67 ans en 2018).

5.5.4 TAUX D'IMPAYES SUR LES FACTURES DE L'ANNEE PRECEDENTE (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc exclues
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple
suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

Le taux d'impayé correspond au taux d’impayé au 31/12/ de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1.

montant d'impayés au titre de ['année précédente

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = - - il que con il decembie 6 liannés encours
chiffre d‘ affaires TTC (hors travaux) au titre de I'annde précédente

- *[(X)

Montant d'impayés en € au titre de I'année 2018 tel que connu au 31/12/2019 ; 127 514.68 €

Somme totale facturée en 2018 aux abonnés g “} 608 771 34 € -
Taux d'i |mpayes en % sur les factures d'eau 2018 au 31/12/2019 1 82 %

Au 31 décembre 2019, le taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année 2018 est de 1.82% (1,26% en 2018).

5.5.5 TAUX DE RECLAMATIONS (P155.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute natures relatives au service de !'eau, a I'exception de celles qui
sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles qui sont
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liées au réglement de service).
Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues  [[X]] Oui (11 Non

Nombre de réclamations écrites regues par I'opérateur : 31
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 441

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite
nombre total d'abonnés du service

*1000

taux de réclamations =

Pour I'année 2019, le taux de réclamations est de 17.98 pour 1000 abonnés (15.76 en 2018).

ICAT MIXTE DES EAUX
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6.1 Branchements en plomb

FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS

La |égislation prévoit |'abaissement progressif de la teneur en plomb dans I'eau distribuée. A partir du 25/12/2013, cette
teneur ne devra plus excéder 10 pg/|. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en plomb.

‘Nombre total des branchements en service 23141
‘Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans 0
I'année

Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année) 0

% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre o
‘total de branchements

1% de branchements en plomb restants/nombre total de 0
branchements

6.2 Montants financiers

= S
Montants financier HT des travaux engagés pendant le
, dernier exercice budgétaire

' Montants des subventions en € |

6.3 Etat de la dette du service

L'état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Encours de la dette au 31 décembre 2016 (montant restant

2401477.00€

130 131.00 €

d0 en €) 9370487.00 €
| ~ - ' - !

Montant remboursé durant I'exercice &N capital i 476 118.00 €
jen € ‘en intéréts | 38093200€

6.4 Amortissements

2676 258.81 €

453 744.00 €

10 330 196.00 €

489 886.64 €

417 383.77 € |

Pour I'année 2015, la dotation aux amortissements a été de 1 195 722.39 € (1 215 634.00 € en 2018).

DICAT MIXTE DES EAUX
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6.5 Présentation des travaux engagés sur 'exercice 2019

Lot 92 Périmétres de Protection Captages 50 000.00 €

Lot 170 Galat 150 000.00€
Lot 170C - Etude désinfection 650 000.00 €
Lot 177 — Sectorisation 500 000.00 €
Lot 178 - Abandon UDI Violon Bas ) 210000.00 €
('IL’ L;t_lso—- Ségur/Vézins - _ " 50 000.00€ B
Z Lot 181 - AEP Le Riols 5000 .00 €
LLJ
E Lot 183 - AEP Ayssénes Bourg 60 000.00 €
Ll Lot 184 AEP Lescure Rentieres Ayssénes 150 000.00 €
9) Lot 187 Renouvellement cana 800 GALAT 350 000.00 €
|: Lot 188 AEP Quins Salan 15000 €
179
Ll Lot 189 Amélioration cana 250 Tirecabre Galat 25000.00 €
; Lot 190 AEP Salles Curan 190 000.00 €
— Lot 191 AEP Le Riols k 95000.00€
¥
LLl Lot 192 Renforcement Secteur Ouest 500 000.00 €
o Lot 193 AEP Vézins de Lévézou I 300 000.00€
IE Lot 194 AEP La Capelle Bleys Ayres 110 000.00 €
L Lot 195 Salles Curan Hameaux Sud 450 000.00 €
LEU Lot 197 AEP Ste Radegonde Bagaguet 45 000.00€
U Lot 198 Surpresseur Aurifeuille 250 000.00 €
E Lot 199 AEP Montjaux Candas Marzials 60 000.00 €
2 Lot 202 MBC Sogedo 200 000.00 €
E Lot 203 - MBC Gineste 500 000.00 €
Lots 206 -207 Compteurs 200 000.00 €
Lot 251 AEP Barie Hibert Rieupeyroux 425 000.00 €
Lots 999 - Opérations imprévues 104 400.00 €
Lot 999-10 Interconnexion Les Costes Gozon 60 0000.00 €
L;)t‘ 99_9_1_.1 Réhabilitation Extension Galat 2 000000.00 €
Lot 999-12 Accord cadre 2019-2023 500 000.00 €

RPQS ~ 2019 é‘gﬂ'ﬁi‘é‘;‘l‘x Page 26/30
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6.6 Présentation des travaux projetés sur ["exercice N+1

Lot 92 Périmétres de Protection Captages

Lot 170 — Galat

Lot 170C - Etude désinfection

Lot 177 — Sectorisation

Lot 178 - Abandon UDI Violon Bas

Lot 183 - AEP Ayssénes Bourg

Lot 184 AEP Lescure Rentiéres Ayssénes
Lot 188 AEP Quins Salan

Lot 190 AEP Salles Curan

Lot 192 Renforcement Secteur Ouest
Lot 193 AEP Vézins de Lévézou

Lot 195 Salles Curan H;meaux Sud

Lot 199 AEP Montjaux Candas Marzials
Lots 206 -207 Compteurs

Lot 251 AEP Borie Hibert Rieupeyroux

Lots 999 - Opérations imprévues

Lot 999-11 Réhabilitation Extension Galat

Lot 999-12 Accord cadre 2019-2023

Lot 999-13 Réservoir Puech Drulhe Boussac

Lot 999-14 ZC Lévézou Pont de Salars

RPQS - 2012
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50 000.00 €

150000.00 €

305 000.00 €

300 000.00 €

176 672.00 €

60 000.00 €

150000.00 €

5000.00 €

125 663.00 €

10 000.00 €

153 000.00€

448 800.00 €

44 000.00 €

200 000.00 €

260 000.00 €

300 000.00 €

3 500 000.00 €

500 000.00 €

130000.00 €

85000.00 €
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ACTION DE SOLIDARITE ET DE COOPERATION DECENTRALISEE

7.1 Abandons de créances ou versements a un fond de solidarité (P109.0)
Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :
s les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du Code
de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les personnes en

difficulte,
e les abandons de créances a caractére social, votés au cours de Fannée par I'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

En 2019, le montant des admissions en non-valeur accepté a été de 28 271.71 € et le montant des créances éteintes
s'est élevé a 2 512.03 €.

7.2 Opérations de coopération décentralisée (cf, L 1115-1-1 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
Collectivités Territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.
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TABLEAU RECAPITULATIF DES INDICATEURS

Exercice 2018

Exercice 2019

Indicateurs descriptifs des services

EVEZOU SEGALA

M Estimation du nombre d'habitants desservis 40 850 habitants 44 936 habitants
M Prix TTC du service au m* pour 120 m? 2532¢€ 2532¢€
Vs
m Délai maximal d’ouverture des branchements pour les ] , . .
L L 6 jours ouvrés 6 jours ouvrés
D nouveaux abonnés définis par le service
Ll
E Indicateurs de performance
g Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées
Q réalisés au titre du contréle sanitaire par rapport aux limites de 94.84% 96.57%
qualité pour ce qui concerne la microbiologie
z Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du contréle sanitaire par rapport aux limites de 99.57% 98,74%
m qualité pour ce qui concerne les paramétres physico-chimiques
Q P103.2 Ir:dice de connaissance et de gestion patrimoniaie des réseaux 99 99
d'eau potable
L.
I: Rendement du réseau de distribution 83,14% 84.39%
3 Ul Indice linéaire des volumes non comptés 1,35 m3/j/km 1,08 m3/j/km
I— m Indice linéaire de pertes en réseau 1,29 m3/j/km 1,04 m3/j/km
(=1
< Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable 0,39% 0,51%
Ll S0IER Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau 50% 50%
D P109.0 Montant de§ ab‘arldons de créances ou des versements a un 11017.89 € 30783.71 €
fonds de solidarité
wi m ';z;\:;(r: :‘:]:zggence des interruptions de service non 10,23% 10,16%
]
m Taux de respect du délai maximal d’ouverture des 100% 100%
q branchements pour les nouveaux abonnés
I_ m Durée d’extinction de la dette de la collectivité 2.67 2.03
AT Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année précédente 1.26% 1.82%
m Taux de réclamations 15.76%o0 17.98 %o
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ACTIONS AIDEES
PAR UAGENCE DE LEAU ADOUR-GARONNE EN 2019

L'année 2019 marque le lancement du 11 programme d‘action de 'agence de I'eau Adour-Garonne
et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des Indicateurs annuels
permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d’'ouvrage et de I'agence de I'eau en faveur des

COMBIEN ONT COUTE LES REDEVANCES 2019 ?

En 2019, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)

percues par I'agence de l'eau Adour-Garanne s'est éleveé a environ 306 millions
d'euros dont 248 millions en provenance de |a facture d'eau payée par les ménages et
les industriels dont les activités de production sont assimilées domestiques [APAD).

Qui a payé quol a 'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2019 7

ressources en eau et des milieux aquatiques.

POUR ACCOMPAGNER LADAPTATION
DES USAGES AUX CONSEQUENCES DU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

Plus de 120 M€ ont été consacrés de fagon directe ou
Indirecte & |'adaptation au changement climatique.
Les solutions fondées sur la nature qui visent 3
protéger, gérer de maniére durable et restaurer des
écosystémes en représentent la plus grande part, il
sagit notamment des opérations de restauration de
cours d'eau ou des aides 4 la conversion a I'agriculture
biologique.

POUR REDUIRE LES POLLUTIONS DIFFUSES
EN ENCOURAGEANT LES PRATIQUES LES
PLUS FAVORABLES A LENVIRONNEMENT

Prés de 32 M€ ont été consacrés en 2019 i la lutte contre
les pollutions diffuses, dont par exemple :

+  présde 17 M€ pour l'agricutture biologique pour 15000
hectares,

» 5 M€ d'aide dans le cadre d'investissements,

» 3 M€ pour modifications de pratiques,

» 60 captages d'eau potable dits prioritaires (captage
Grenelle ou conférence environnementale) bénéficient
d'une démarche de plans d‘action territoriaux (PAT)
mise en ceuvre?

o 24 collectifs d'agriculteurs engagés dans une
transition vers des systdmes agro écologigues a faible
dépendance en pesticides ont été aidés (dispositif dit
«groupe 30000 »),

+ plus de 2 M€ pour les paiements pour services
environnementaux, expérimentation lancée cette
année auprés de 385 exploitations pour valoriser les
pratiques existantes d'une agriculture de qualité qui
protége l'eau, les sols, les milieux et la blodiversité sur
nos territoires.

POUR PROMOUVOIR UNE GESTION
QUANTITATIVE DURABLE ET ECONOME DE
LA RESSOURCE EN EAU

+ 12 M€ ont été consacrés en 2019 4 la gestion
quantitative de la ressource et aux économies d'eau,

+ grice a ces aides, 1,4 million de m3 ont été
économisés ou substitués au travers des projets aidés,

« 9projets de territoire pour la gestion de 'eau sont en
cours d'élaboration ou de mise en ceuvre sur le bassin
Adour-Garanne.

POUR ACCOMPAGNER LES TERRITOIRES LES
PLUS FRAGILES DANS LA GESTION DE L'EAU
POTABLE ET DE LASSAINISSEMEN

57 M€ ont permis d'accompagner plus de 380
communes situées dans des zones défavorisées pour
des travaux d'assainissement et d'eau potable,
L'Agence souhaite en effet soutenir particuliérement
les communes rurales en proposant des modalités
susceptibles de pérenniser les travaux engagés.

POUR ACCOMPAGNER LA PRESERVATION
DE LA BIODIVERSITE ET LA RESTAU
DES MILIEUX AQUATIQUES

En 2019, prés de 39 ME ont ét& consacrés a la protection
des milieux aquatiques, ainsi ;

e 600 km de cours deau ont été aidés pour
accompagner la restauration de leur fonctionnalité
hydromorphologique,

= plus de 70 ouvrages du bassin ont été équipés
afin d'assurer la continuité écologique {possibilité de
circulation des espéces animales et le bon déroulement
du transport des sédiments) ont été rendus
franchissables,

= plus de 30 000 hectares de zones humides ont
bénéficié d'une aide de 'Agence pour de la restauration,
de entretien ou de I'acqul

PQUR RECONQUERIR LA QUALITE DE
L'EAU EN REDUISANT LES POLLUTIONS

Prés d"IM€ ont permis d’améliorer le fonctionnement
des systémes d'assainissement par temps de pluie,
ainsi environ 4 hectares ont été désimperméabillsés ou
déraccordés du réseau public.

« 56 MEont été consacrés en 2019 aux investissements
de dépollution domestique dont principalement surdes
masses d'eau en mauvais état subissant une pression
domestique forte,

» pour réduire les pollutions dispersées des petites
entreprises, des démarches collectives ont été
encouragées par I'Agence : prés de 90 entreprises de
peinture ont été mises en conformité, 2 entreprises de
traitement de surface pour le secteur aéronautique
se sont mises en rejet zéro. Ainsi 59 kg de substances
dangereuses ont été supprimées,

NOTE D'INFORMATION DE L'*GENCE DE L'EAU ADOUR-GAHONNE \ w

recettes \ -ﬂnmg L =i (valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €) - source agence de leau Adour-Garonme
0,10 € 2,60 € 67,70 €
de redevance de redevance de pollution de redevance
de pollution payés par les Industriels da pallution
payé par Ty compris résqux de domaestique
les éleveurs collecte) et les activités payés par les
concernés économiques concernés abonnés &y npris
réseaux de collecte)
8,40 € 0,50 €
de redevance de de redevanca pour
pallutians diffuses la protection du
payés parles distribu- milleu aquatique
teurs de produtts ol . payé par les usa-
Els_ﬁaaﬁﬁﬂﬂﬁ? ues patFagence de gers concernés
surle prixces produits 7 ﬂ,:IN 019 1 (pécheurs)
|
2,20€ k 510€ * 13,40 €
de redevanca daradevance de de redevance
%ﬂa de prélevement ﬁ prélivement ﬁ% de prélavement
payés par les 5 payés par les activits payés parles
Irrigants économigques fhors irngant:) collectivités pour

entation en eau

en eau pour 100 € d'aides en 20192 *

5,30€
E aux acteurs économiques
pour iz dépallution industrielle
et le traitement de certains
déchets dangereux pour leau

8,80€ 35,30€

paut Panimation des aux collectlvités

politiques de Feau -+ pour I'épuration des eaux usées
# urhaines et rurales

14,40 €

12,80 €
aux exploitants concernds aux collectivités
pour des actions de X - pour la protection etfa
dépollution dans Q W-ﬂ_ﬁm mﬂnoqﬁ_mmm restauratlon de la ressource en
Pagriculture . parFagenck de l'vau | eau potable
530¢€ 0,70 €
aux collectivités et acteurs pout [a solidarité internationale
écanomiques
pour la gestion quantitative pour la restauration et
dela ressource =n eau fa protection des milleux

aquatiques

wont des oy enlds PAg ace

N /.., NOTE L'INFORMATION TE 'AGENCE DE 'EAU ADOUR-GARONNE

Comment se sont réparties les aldes pour la protection des ressources

(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 € d'aid:s en 2019) - source agenc? de 'eau Adour-Garonne



@ [ Agence Régionale de Santé
Occitanie ;

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité. Toutefois, la référence de qualité a été régulierement dépassée
pour le paramétre "chlorites" (sous-produits de désinfection), sans nécessiter de
restriction d'usage.

Plusieurs non-conformité bactériologiques aux exigences réglementaires, n'ayant pas
nécessité de restriction provisoire de l'usage de I'eau pour la consommation, ont été
enregistrées au cours de I'année 2019.

Origine et protection
de la ressource

. . i
L'eau est d'origine superficielle. 1 Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contrdles : 95

Y

(:} " Principaux paramétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de quaiité : 0 UFC/100mL)

Etat d’avancement de la procédure contamination des eaux par des bactéries Nombre d'analyse(s) non conforme(s): 5
de protection de la (des) pathoganes.

de révision

ressource(s) : Procédure en cours Eau présentant une non conformité bactériologigue
ponctuelle.

—_— e Nitrates (Limite de qualité:: 50 mg/L)

| "A
G 4 Quelques conseils Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 12 mg/L
‘ des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 18 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les |
canalisations d'eau d’un puits ou Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum  Paramétres non détectés

de 228 molécules est recherché.

Aprés quelques jours d’absence, | Pas de dépassement de la norme sur la période.

pensez & faire couler Feau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les | Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
supprimer. filiéres de traitements de I'eau.
La concentration moyenne en aluminium est
inférieure 3 la référence de qualité. Eau conforme 3 la

Aluminium (référence de qualité : 200 ug/L)

Concentration moyenne : 94 pg/L
Concentration maximale : 360 g/t

norme.
Retrouvez toute les informations sur
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou ‘
Départementale de I'ARS de
I'Aveyron Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 9,2 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 10,1 °f

Eau trés douce.

Agence Rigionale de Santd Occitania
Délépalion départementale de I'Avayron
4. rue da Paraire | 12000 RODEZ
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